,ile birlikte kullanıldığında dayandırılmak, isnat edilmek الى şeklinde آل الى

atfedilmek anlamı ifade etmektedir5. Ayrıca آل الأمر الى olayın belli bir hal alması başka

bir şeye dönüşmesi manasında da kullanılmaktadır. مآل vezninde ise مصير ve الجزاء

3 Cemâluddîn Ebû-l Fadl Muhammed b. Mukerrem İbnu’l Manzûr (711/1311), Lisânu-l Arab, Dâru
İhyâi’t-Turâsi’l Arabî, Beyrût 1997, c. XI , s. 32; Ahmed b. Muhammed b. Alî el-Feyyûmî, (770/1368),
el-Misbâh’l-Munîr fî Garîbi’ş-Şerhi’l-Kebir, el-Matbaatu’l Emîrî, Mısır (Bulak) 1906, c. I, s. 39; Ebû’t-
Tâhir Mecduddîn Muhammed b. Yakûb Fîrûzâbâdî (817/1415), el-Kâmûsu’l-Muhît, Matbaatu’s-Saâde,
Mısır 1913, c. III, s. 331; Muhammed Ali en-Neccar ve Diğerleri, el-Mu’cem’l-Vasît, Çağrı yay, İstanbul,
yy, c. I, s. 32.
4 Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre b. Berdezve el-Buhârî (256/869), Sahîhu’l-

Buhârî, Mektebetu’l-İslâmî, İstanbul 1979, Hiyel, 10; Savm 2, 57; Ebû’l-Huseyin el-Kuşeyrî Muslim el-
Haccâc, (261/875), el-Câmiu’s-Sahîh, Dâru İhyâi’l-Kutubi’l-Arabî, (b.y), 1955-1956, Akdiye, 4.
5Muhibbuddîn Ebû Feyz Muhammed Murtazâ el-Huseynî ez-Zebîdî, (1205/1790), Tâcu’l-Arûs min

Cevâhiri’l-Kâmûs, Daru’l Fikr, Şam 1994, c. VII, s. 215.

Şafiilerin önde gelen hukukçularından İmam Gazâlî ise te’vîle sınırlı bir tanım

verip eleştiriye maruz kalan mütekelliminden olmuştur. Zira O, te’vîl hakkında “bir

delilden ötürü, muhetemel mananın zâhir lafzın delâlet ettiği manadan (zanna) daha

galip gelmesidir.”32 demiştir. Bu tanıma itiraz eden usûlcülerden Âmidî (631/1233), şu

hususlarda eleştirmiştir:33

27 Abdulazîz el-Buhârî, age, c.I, s. 68; Semerkandî, age, s. 83-108; Muhammed Alî b. Alî b. Muhammed
et-Tehanevî (1158/1745), Keşşâfu Istılâhâti’l-Funûn, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût 1998, I-IV, c. I, s.
89.
28 İzzuddîn Abdullatîf b. Abdulazîz b. Eminiddîn İbn Melek (801/1398), Şerhu’l-Menâr fî’l-Usûl, İstanbul
t.y., s. 196.
29 Debûsî, Takvîmu’l-Edille, s. 95; Abdulazîz el-Buhârî, age, s. 68.
30 Zeydân, s. 445; Yunus Vehbi Yavuz, Hanefî Mezhebinde İctihâd Felsefesi, İşaret Yay., İstanbul 1993,
s. 152.
31 Âmidî, age, c. 3, s. 50; Abdulvehhâb b. Alî b. Abdulkâfî es-Subkî (771/1369), Rafu’l-Hâcib an

Muhtasari İbni’l-Hâcib, Âlemu’l Kutub, Beyrût 1999, I-IV, c. III, s. 450.
32 Ebû Hamîd Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî (505/1111), el-Mustasfâ min İlmi’l-Usûl, Matbaatu
Mustafa Muhammed (el-Mektebetu’t-Ticâriyyeti’l-Kubrâ), Mısır 1937, I-II, c. I, s. 716.
33 Âmidî, age, c. III, s.

Genellikle usûl konularının lafızlar bahsinde yer alan te’vîl konusu, sözcüklerin

açıklık ve kapalılığı yönünde ele alınır. Şer’i delillerin büyük çoğunluğunun delâleti nass

34 Zerkeşî, el-Bahru’l-Muhît, c.III, 438.
35 Âmidî, age, c. III, s. 50.
36 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (671/1272), Bidayetu’l Müctehid ve Nihayetü'l-

Muktesıd, Ahmet Kamil Matbaası, b.y. 1333, c. I, s. 164; Subkî, c. III, s. 450.
37 Ebû Bekir Ahmed b. Alî er-Razi el-Cessâs (370/981), el-Fusûl fî’l Usûl, (thk. Uceyl Câsim en-Neşmî),
Mektebetu’l-İrşâd, İstanbul 1994, c. IV, s. 10; Ebû’l-Huseyn Muhammed b. Alî b. et-Tayyib el-Basrî
(436/1044), el- Mûtemed fî Usûli’-Fıkh, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût t.y., I-II, c. II, s. 363; İmâmu’l-
Haremeyn Ebû’l-Meâlî Abdulmelik b. Abdullâh b. Yûsuf el-Cuveynî (478/1085), el-Burhân fî Usûli’l-

Fıkh (thk. Salah b. Muhammed), Dâru’l-Vefâ’ li’t-Tibâa, b.y. 1999, I-II, c. II, s.864,865; Âmidî, c. IV,
s.218; Teftâzânî, Telvîh, c. s.289; Subkî, c. IV, s.528; Zeynuddîn b. İbrâhîm Ibn Nuceyim (970/1562),
el-Bahru’r-Râik Şerhu Kenzi’d-Dekâ’ik, Kâhire 1311, I-VIII, c. s. 288; Muhammed Seyyid Bey

(1343/1924), Usûl-i Fıkıh Dersleri (Medhâl), Matbaâ-i Âmire, İstanbul 1333, s. 163; Muhammed e’l-
Hudarî Bek (1348/1930), Usûlu’l-Fıkh, Mektebetu’t Ticâriyyeti’l Kubra, Mısır 1969, s.367,369;
Muhammed Cevad Muğniye, İlmu Usûli’l-Fıkh fî Sevbihi’l- Cedîd, Dâru’l-İlm li’l Melayîn, Beyrût 1980,
s. 217.

13

olmayıp, te’vîle açık olduğuna göre, araştırmacının önünde ihtimallerden -mutlak

surette- uzak bir delil kalmayacaktır.

vermiştir.83

Hz. Peygamber’in sağlığında sahabeye baktığımızda; Ashâb-ı Suffe

denilen grubun Mescid-i Nebevî’de Hz. Peygamber tarafından ilmen

yetiştirilip henüz O hayatta iken fetvâ verdiği görülmektedir. Ayrıca Hz.

Peygamber’in, ictihâd eğitimi verdiği Hz. Ömer (23/644), Hz. Ali (40/661),

Hz. Abdullah b. Mes’ûd (32/652), Hz. Muâz b. Cebel (18/639) ve ictihâd

faâliyeti için görevlendirdiği bazı sahabeler bu konuda en güzel

örneklerdir.84 Burada şu örneklerin verilmesi konunun bağlayıcılığı

açısından yerinde olacaktır:

Ukbe b. Âmir’in rivayetine göre Resulullah’a iki davacı gelerek

aralarındaki davayı Ukbe b. Âmir’e hükme bağlamasını istemiştir. Ukbe, Hz.

Peygamber’e hitaben “Siz burada iken nasıl hükmederim, ey Allâh’ın

Resulü?” deyince o da şu cevabı vermiştir: “Aralarında hükmet, isabet

edersen sana on sevap,85 hata edersen bir sevap vardır.”86

Birtakım sebeplerden dolayı Hz. Peygamber’den uzakta bulunan

sahabe, Kitap ve Sünnet’te açıkça bulunmayan olaylar karşısında ictihâda

82 Ebû Bekir Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs (370/980), Ahkâmu’l-Kur’ân, Matbaatu’l-Evkâfi’l-
İslâmiyye, Kostantiniyye 1338, c. II, s. 213-214.
83 Şîrâzî, c. II, s. 1089.
84 İbnu’l-Kayyim, İ’lâm, c. I, s. 14-20.
85 Başka bir rivayete göre iki ecir.
86 Tirmizî, Ahkâm, 2; Alî b. Ömer Dârâkutnî (385/995), “Kitâbu’l-Akziye”, Sunen-i Dârakutnî, Dâru’l-
Mehâsin, Kâhire 1966, I-IV, 1; Ebû Zekeriyyâ Muhyiddin Yahyâ b. Şeref b. Muri, en-Nevevî (676/1277)
Şerhu Sahîh-i Muslim, Matbaatu’l-Kesteliyye, Mısır 1283, c. IV, s. 168. Ayrıca bkz. Cessâs, Usûl, c. IV,
s. 290.

Sahabe, bulundukları ortamın etkisiyle,

yani fetihlerin artması, İslam ülke coğrafyasının genişlemesi, yabancı

kültürlerin etkileri sebebiyle, hiç yadırgamadan ictihâda koyulmuştur.93

Sahabe, te’vîl ve ictihâdlarına “İctihâdu’r-Re’y” ismini vermiş; başta

dört halife olmak üzere İbn Mes’ûd (32/652), İbn Abbâs (68/687), Zeyd b.

Sâbit (45/665) gibi sahabîler “Bu bizim re’yimizdir.” ifadesini

kullunmışlardır.94

Özellikle sahabe devri te’vîl uygulamalarına vurgu yapmak

gerekirse, sahabenin anladığı te’vîlin özetle şu üç türden oluştuğunu

söyleyebiliriz: Birincisi re’yden uzak sadece vârid olan emir ve nehiyleri

aynen uygulamak.

Şöyle ki; Hz. Ömer, arazi taksiminde

sadece fâtihleri değil, sonra gelecek olan nesilleri, askerleri ve düşmana karşı

savunma noktalarını da düşünerek şöyle buyurmuştur: “Ben zulmün sırtına

97 Buhârî, Savm , 5; Muslim, Akdiye, 4.
98 Ebû Muhammed Abdullâh b. Ahmed b. Kudâme el-Makdisi (620/1223), el-Muğnî, Dâru’l-Kitâbi’l-
Arabî, Beyrût 1972, c.III, s. 5-8.
99 Karaman, İctihâd, s. 63-66.
100 Muslim, Akziye, 6; Ahmed b. Alî Hâcer el-Askalânî (852/1448), Fethu’l-Bârî, el-Matbaatu’s-
Selefiyye, Kâhire 1380, c. XIII, s. 319; Bedruddîn Ebî Muhammed Mahmûd b. Ahmed (855/1451),
Umdetu’l-Kârî fî Şerhi Sahîhi’l-Buhâri, Dâru’t-Tabâatu’l-Âmire, Âsitâne 1308-1311, I-XI, c. XI, s. 500.

öyle ki Hz. Muhammed; “Kur’ân ’ı kim kendi re’yi ile tefsîr ederse

114 Yunus Apaydın, “Te’vîl” md., DİA, TDV Yay., c. XXXXI, s. 31.
115 Abdulgaffâr, age, s. 35.
116 Suyûtî, age, c. II, s. 1189.
117 Suyûtî, age, c. II, s. 489.
118 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Mâturîdî (333/944 ), Te’vîlâtu’l-Kur’ân,

thk. Ahmed Vanlıoğlu, Mizan Yayınevi, İstanbul 2005, c. I, s. 3-4.
119 Ebu’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Huseyn Bezdevî (482/1089), Kenzu’l-Vusûl ilâ Ma’rifeti’l-Usûl,
Mîr Muhammed Kütüphanesi, b.y. t.y., c. I, s. 122, 132.

Usûl terimi olarak ictihâd, şeriatın fer’î meselelerine ait hükümleri, İslam

hukuk âlimlerinin tesbit ettikleri usûle uygun, tafsîlî delillerden yani Kur’ân ve

135 Geniş bilgi için bkz. Yunus Apaydın, “İctihad”, DİA, TDV Yay., İstanbul 2000, c. XXI, s. 435.
136 Şihâbuddîn Ebû’l-Abbâs Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân Karâfî (684/1285), Nefâisu’l-Usûl fî Şerhi’l-
Mahsûl, Mektebetu Nizâr, Riyâd 1997, c.VII, s. 3972; İbnu’l Manzûr, age, c. I, s. 520; Şemsuddîn
Muhammed b.Hamza b. Muhammed Molla Fenârî (834/1430), Fusûlu’l-Bedâi’ fî Usûli’ş-Şerâi’, m.y.,
b.y., t.y..c. II, s. 415.
137 Ahmed b.Zekeriyya İbn Fâris (395/1004), Mu’cemu Mekâyisi’l-Luga, Daru İhyâi’l-Kutubi’l-Arabiyye,
Kâhire 1366, c. I, s. 486; Ebû’l-Kâsim Cârullâh Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî
(538/1144), Esâsu’l-Belâğa, Dâru’l-Kutubi’l- Mısriyye, Kâhire 1923, I-II, c. I, s. 144; Fîrûzâbâdî, age, c.
I, s. 286; Tehânevî, age, c. I, s. 267; Şemsuddîn Sâmi (1322/1904), Kâmûs-i Turkî, İkdâm Matbaâsı,
Dersaâdet 1317, I-II, c. I, s. 72; Zebîdî, age, c. IV, s. 407, 408.
138 İbnu’l Manzûr , c. I, s. 520; en-Neccâr, c. I, s. 142; Louis Ma’luf, el-Muncid (Mu’cemu’l-Lugati’l-

Arabiyye), Mektebu Laros, Paris 1973, s.

etme 146 anlamlarına gelir. İstidlâl bu şekilde genel bir tanıma sahip olduğu halde,

âlimler arasında istidlalin kıyas yoluyla yapılabileceği, ya da istidlâlin kıyasla

sınırlı olup olmadığı tartışma konusu olmuştur. İbn Hazm iki kavramı birbirinden

ayırarak onların bağımsız olduklarını söylerken, Gazâlî (505/1111) ve Ebû İshak

eş-Şîrâzî (476/1083) gibi âlimler kıyasın istidlâlden ibaret olduğu görüşünü ileri

sürerler ve Hanefîlerin böyle bir ayrım yapmalarını da eleştirirler.147 Bu iki âlim

aynı zamanda kavramın genel anlamda lafzî istidlâli (mefhûm istidlâli) استدلال

معنوي استدلال ve mana istidlâlini (anlam istidlali) لفظي ihtiva ettiğini

İslâm âlimlerinin açıkça bildirilmeyen bir mes'ele hakkında dînî delillerden yani

Kur'ân-ı kerîm, hadîs-i şerîf ve icmâ’-i ümmetten çıkardıkları hüküm, kıyâs veya

o naslar hakkında yaptıkları kişisel yorumlar” şeklinde kullanılmıştır.158 Yani bu

152 Elmalılı, age, c. VII, s. 483, 484.
153 Ebû Abdillâh Muhammed Fahruddîn er-Râzî (606/1209), et-Tefsîru’l-Kebîr, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,
Tahrân t.y., c. XXI, s. 400.
154 Cemâluddîn Ebû Muhammed Abdullâh b. Yûsuf Zuhaylî (762/1360), et-Tefsîru’l-Munîr fî Akîdeti’ş-

Şerîati ve’l-Menhec, Dâru’l-Fikri’l-Muâsır, Beyrût 1998, I-XXXII, c. XIV, s. 346-347.
155

İsnevî, age, c. III, s. 9; Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Kâkî (749/1348), Câmiu’l-Esrâr fi

Şerhi’l-Menâr li’n-Nesefî, thk. Fazlur Rahmân, Abdulgafûr el-Afgânî, Mektebetu Nizâr Mustafâ el-Bâz,
Mekke 2005, c. IV, s. 964-974.
156 Sâmi, age, c. I, s. 657.
157 Zebîdî, age, c. XIX, s. 434.
158 İbnu’l Kayyim, İ’lâm, c. I, s. 61-67, 76; Mustafâ Ahmed Zerkâ (1357/1938), el-Medhalu’l-Fıkhıyyu’l-

Âmm, Dâru’l-Kalem, Dimeşk 1998, I-II, c. I, s. 174.

sözleridir:

“Nefis ancak Rabbiyle arınır, zira zekat nema demektir. Dolayısıyla

görme ve işitme gibi bütün duyuları ve güçlerini Allâh’ı ve Onun rızasını

gözeterek kullanan kimse nefsini temizlemiş olur.”193

190 Zerkeşî, Burhân, c. II, s. 169.
191 Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân Dârimî (255/868), es-Sunen, Dâru İhyâi’s-Sunneti’n-
Nebevî, b.y. 1981, І-ІІ, Büyû’ 2.
192 Şems, 91/9-10. “اها ها وقد خاب من دسّ .”قد أفلح من زكّا
193 Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed İbn Arabî, (638/1240), el-Futûhâtu’l-Mekkiyye,
matba şehir ekle c.4, s. 119.

kaydıyla, müşrikten kalan suyla abdestin bile caiz olduğunu söylemektedir.204

3.6. Felsefecilerin Te’vîli
205

Bu konuda öncelikle üzerinde düşünülmesi gereken husus; İslâmi fikrin

(aklî ve kalbî şeklinde) iki şıkka bölünmüş olmasıdır. Acaba mitos ve logos gibi

200 Ebû Muhammed Alî b. Ahmed İbn Hazm (456/1064), el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, Dâru’l-Hadîs,
Kâhire 1980, c. I, s. 42-43.
201 Azzâm, age, s. 636.
.Müşrikler bir pislikten ibarettir.” Tevbe, 9/28“ ”إنّما المشركون نجسٌ“ 202
203 Alâuddîn Ebî Bekr b. Mes’ûd Kâsânî (587/1191), Bedâi’u’s-Sanâi’ fî Tertîbi’ş-Şerâi’, Matbaatu’l-
Cemâliyye, Mısır 1910, I-VII, 5/128.
204 Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (204/819), el-Umm, Dâru’l-Ma’rife, Beyrût 1393, 1/8.
205 İbn Ruşd, age, s. 16, 23, 24, 62.